Kính gửi:

       - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

         - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

         - Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

      - UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin phản ánh, hiện nay có một số xe bán cây giống lưu động

trên địa bàn các xã, thị trấn; nhằm quản lý tình hình sản xuất, kinh doanh mua

bán giống cây trồng theo quy định, đảm bảo cho Nhân dân sản xuất mùa vụ năm

2021 đạt kết quả tốt, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý tình hình sản xuất, kinh doanh mua bán

giống cây trồng trên địa bàn; cử lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra các

tổ chức, cá nhân buôn bán cây giống (nhất là các xe bán cây giống lưu động)

đến tận thôn làng (TDP) để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của

pháp luật (tại các nghị định: số 94/2019/NĐ - CP ngày 13/12/2019 của Chính

phủ quy định một số Điều thi hành luật trồng trọt về giống cây trồng và canh

tác; số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật;

Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ - CP ngày 06/5/2016 của Chính

phủ,…) và các quy định, văn bản khác có liên quan.

- Khuyến cáo, tuyên truyền vận động Nhân dân mua cây giống ở những

cơ sở có huy tín, thương hiệu: Có đầy đủ giấy tờ hợp lệ theo quy định; giống có

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng (nhất là các cây ăn quả, cây

Mắc ca), có hỗ trợ về mặt kỹ thuật, tránh trình trạng mua cây giống kém chất

lượng để đảm bảo quyền lợi cho Nhân dân khi đưa vào trồng mới các loại cây ăn

quả, cây mắc ca năm 2021.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện:

- Phối hợp với các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến và vận động các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, buôn bán giống cây trồng, nhất là các hộ sản

xuất, kinh doanh nhỏ lẻ phải có nguồn gốc, xuất xứ cây giống... theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra

liên ngành về kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh mua bán giống cây trồng,

vật tư nông nghiệp năm 2021 theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Phối hợp

với các cơ quan chức năng thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:            /UBND-NN         Ngọc Hồi, ngày            tháng        năm 2020
V/v tăng cường công tác quản lý

sản xuất, kinh doanh giống cây

trồng trên địa bàn huyện

2

thông tin đại chúng về các quy định trong kinh doanh - sản xuất giống cây trồng,

để Nhân dân biết, thực hiện.

4. Các đơn vị liên quan và các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc

các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác quản lý sản xuất, kinh doanh

cây giống trên địa bàn huyện1.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Việt

1 Công văn số 860/UBND-NN, ngày 20/04/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh chấn chỉnh công tác

quản lý sản xuất, kinh doanh, buôn bán các loại giống cây trồng trên địa bàn huyện; Công văn số 2490/UBND-

NN, ngày 21/10/2020 của UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác quản lý sản xuất, kinh doanh các loại cây

giống trên địa bàn huyện.

		2021-04-26T14:18:19+0700

		2021-04-26T15:22:19+0700

		2021-04-26T15:22:20+0700

		2021-04-26T15:22:21+0700

		2021-04-26T15:22:21+0700